
laikai vaikams   2016 m. balandis 

 
 
 

Tibetas - pažymėtas baltai. (thetibetpost.com) 
 

Tibeto imperija susikūrė 7-tame amžiuje, tačiau 
bematant suskilo į atskiras kunigaikštystes. Ilgainiui tas 
kunigaikštystes užvaldė Kinijos imperija. 1913 m. 
Tibetas paskelbė savo nepriklausomybę. Tačiau 1951 m. 
Tibetą užpuolė ir užvaldė Kinijos Liaudies Respublika. 
 
Tibetiečiai laikosi budistų tikėjimo. Jų dvasinis ir 
politinis valdovas vadinasi Dalai Lama. 1959 m. kovo 
10 d. tibetiečiai sukilo prieš Kiniją. Tačiau sukilimas 
buvo sužlugdytas ir Tibeto dvasininkija pasitraukė į 
užsienį. Dabar Dalai Lamos būstinė yra šiaurės Indijoje. 
Jis vadovauja savo tautai išeivijoje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dabartinis Dalai Lama. (wikipedia nuotr.) 
 
2009 m. Tibete prasidėjo susideginimo banga. Nuo tada 
dėl Tibeto laisvės savo gyvybę paaukojo beveik pusantro 
šimto žmonių. Šių metų vasario gale šaukdami: „Laisvę  
 

 
 

 
Tibetui“, susidegino du tibetiečiai – 
šešiolikametis paauglys ir budistų vienuolis. 
 

 
 

Piketas už Tibeto laisvę prie Kinijos ambasados Vilniuje.  
(freetibet.lt nuotr.) 

 
Kasmet kovo 10 d. pasaulis mini nepasisekusį 1959 m. 
Tibeto sukilimą prieš Kiniją. Ir Lietuvoje kasmet tą 
dieną yra surengiamas piketas už Tibeto laisvę. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vytis Vidūnas ir Dalai Lama. (alkas.lt nuotr.) 
 
Vienas piketo organizatorių yra Vytis Vidūnas. Jis sako: 
,,Tibeto situaciją matau per savo lietuvišką patirtį: mes 
viename pasaulio gale kovojome su ta pačia 
baisia totalitarine sistema, su kuria šiandien kovoja 
tibetiečiai. Metaforiškai kalbant, tai kova su tuo pačiu 
žvėrimi, kuris nori pavergti žmogų. Todėl kovodamas už 
Tibeto laisvę, aš kovoju už Lietuvos laisvę.” 
 
Ar gerai, kad lietuviai vis pasauliui primena apie Tibeto 
laisvės troškimą? Ar tau buvo įdomu skaityti apie 
Tibetą? Ar sutinki su Vyčiu Vidūnu? 
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2016 m. balandis 
Žodynėlis. 
 

 
 

ilgainiui: paskui, po kiek laiko; eventually 
 
Kinijos Liaudies Respublika: valstybė rytų Azijoje, ketvirta pagal teritoriją valstybė pasaulyje ir didžiausia pagal 
gyventojų skaičių. Valdančioji partija yra Kinijos komunistų partija; People’s Republic of China 
 
budizmas: Budizmo pradininku laikomas Sidharta Gautama (apie 560–480 m. pr. m. e.), gavęs Budos (Buddha sanskrito 
kalba reiškia „atbudęs, praregėjęs, nušvitęs“) vardą. Tai istorinis (pagal kai kuriuos šaltinius – pusiau legendinis) indų 
princas, laisva valia išsižadėjęs karališkųjų rūmų prabangos. Budizmo esmė – tikėjimas, kad atbusti, arba nušvisti, gali 
bet kuris žmogus, kuris vis besikartojančių atgimimų tėkmėje vadovausis Budos pavyzdžiu bei mokymu ir remsis savo 
asmeninėmis pastangomis. Budistų tikslas – atbusti pačiam ir padėti išsigelbėti iš skausmingų atgimimų visoms kitoms 
būtybėms. Galutinis atbudimo (nušvitimo) tikslas yra nirvana.; Buddhism 
 
paauglys: paaugęs, bet dar nesubrendęs berniukas ar mergaitė (maždaug nuo 12 iki 16–17 metų); teenager 
 
vienuolis: vienuolyno bendruomenės narys, pasišventęs maldai ir tarnystei kitiems; monk 
 
patirtis: ką išgyveno, ką per gyvenimą išmoko; experience 
 
totalitarinė: politinė sistema, kurioje valstybė, valdoma vieno asmens, grupės ar klasės, nepripažįsta savo valdžios 
apribojimo ir siekia visiškos viešojo ir asmeninio gyvenimo kontrolės; totalitarian 
 
pavergti: atimti laisvę, padaryti vergu; to enslave 
 
 

 


